**I**tem ne quisq̄ et si non  
 de op̄ib̄is de ip̄o gl̄oret̄  
 voluntatis arbitrio tam̄q̄ ab  
 ip̄o m̄p̄iat̄ m̄ct̄o. qui tam̄q̄  
 d̄m̄t̄ reddat̄ p̄m̄ia b̄n̄ op̄andi  
 audiat̄ ip̄a lib̄er̄t̄a ad̄m̄t̄ ḡt̄

q̄d̄ n̄ct̄ ḡn̄ sua s̄m̄t̄  
 ut s̄m̄t̄

Præmiam dicentem. deus est enim qui  
operatur in nobis. et velle et  
operari pro bona voluntate. Et  
alio loco. Igitur non volentes neque  
currentes. sed misericordiam est dei.  
Dum paulo dubio si homo eius est  
etiam ut eadem iam utat non  
possit corde credere. Proinde. Dilige  
nisi velit. ut pervenire ad palmam  
supra vocatus dei si voluntate  
concordent. Quomodo ergo non vo-  
lentes neque currentes. si per et ipsa  
voluntas sicut spiritum est a  
deus operatur. Alio quo si propterea  
dicitur est non volentes neque  
currentes si misericordiam dei. quod ex  
ut ipse fit. id est et voluntate  
hominis. et misericordiam dei. ut sic dicitur  
ampliamus. non volentes neque  
currentes sed misericordiam dei est.  
tamen dicitur. non sufficit sola  
voluntas hominis si non sit chari-  
tatis dei. non ergo sufficit sola  
misericordia si non sit etiam volun-  
tas hominis. ac per hoc si recte est  
dicitur. non volentes hominis. sed mi-  
sericordiam est dei. quod id voluntas  
hominis sola non implet. cur non  
etiam recte dicitur. non misericordiam  
dei. sed volentes est hominis. quod id  
misericordia dei sola non implet. Porro  
si nulla operatio dicitur videbitur  
non misericordiam dei. sed volentes  
est hominis ne apostolo aptissime  
quod dicitur. Respondeat ut propterea ante  
dicitur intelligat non volentes

neque currentes. sed misericordiam est  
dei. ut tunc dicitur deo qui hominis  
bona voluntate et operatur ad-  
mirationem. Admirationem. Proinde  
Propter enim bonam voluntatem hominis. in-  
ta dei dona. si non omnia. Tunc  
autem non prodest ipsa in eis est  
et ipsa. Nam ut videtur legitur in  
sanctis eloquiis. et misericordiam capere  
met me. et misericordiam eius  
subsequitur. Volentes pervenit ut  
velit. Volentes subsequitur ne  
frustra velit. Cur enim amonemur  
orare pro inimicis nostris ut  
volentes boni omnes qui ut deus  
operatur in illis et volentes. ut per  
omnem amonemur petere ut am-  
pliamus nisi ut ab illis fiat quod  
volimus a quo facti est ut volentes.  
Quomodo ergo pro inimicis nostris ut  
misericordia dei perveniat eis sicut pervenit  
nobis. Quomodo autem pro nobis  
velit misericordia eius subsequatur. **Th**  
**T**unc barataque iusta dicitur.  
Quomodo ergo hominum  
et omnes erant. ne filii de  
quod iam scriptum est. quoniam deus dicitur non  
deserent. et in ira tua deservimus  
quoniam non sicut carneri medita-  
bitur. de quod iam dicitur carneri  
job. Homo natus est muliere  
bivivente et plenus ira de quod  
iam dicitur et deus ihesus. Qui est  
dicit in filii huius vitam æternam  
qui ante non credit in filio non  
habebit vitam æternam. si ira dei

manet sup ipm. sicut aut videret  
 si manet. Cum hac quippe oio  
 homo nascitur. Unde dicit apostolus  
 filius enim et nobis na filii ne  
 sicut et cetera. In hac uti omni  
 cent hoies p originale pccatu  
 tanto gna et pccatissub. qnto  
 maiora et plura mshy ad dide  
 dit. nra qz erat mediator.  
 ipse et conciliator. qui hanc na  
 sacros singulari sua dant  
 ombre oia sacra legu et pph  
 am oblatione placat. Unde  
 dicit aplo Si en ai minima esse  
 ma. vtruham suma deo per  
 morte filii ei. multo magis rō  
 thian nra in sanguie ei salu  
 erimz ab ira p ipm. Cum at  
 deo nra dicitur no ei signi  
 ficat pccatissub. qnto est in no  
 ityferis hois. sicut ex humanis  
 morbo hilato vocabulo. vndita  
 ei q no n iusta est. ite non  
 accepit. Ad ergo p mediatore  
 rōthianum deo. ampma ipm  
 sanctu vt ex unitis efficiam  
 filii. qd qd en pū dei agunt  
 hii filii dei sunt. h est gra dei  
 p ipm xpm dnu nostrum **rlm**

**D**E quo mediatore longu  
 est vt quia dignum et  
 tanta dicit. quamuis ab hoie  
 digna dia no possint. Cum  
 en hoc solu congruentis verbis  
 exphret. qd verbu caro factu  
 est et habitabit in nobis. vt e de  
 renq in de dei pū oiporens  
 vniom filiu natu de spu sancto

et virgine maria ita verbum  
 quippe caro factum est a divi  
 nitate carne suscepta. non  
 in carne divinitate mutata  
 Carne quippe ipse hominem  
 debemus ampe. a parte totu  
 significare locutio. sicut dicitur  
 est. quomodo ex opibz legu no  
 iustificabit omnis caro. id est  
 sub homo. Nam nichil humane  
 nature in illa susceptione factu  
 e dicitur defuisse. sicut nature hūa  
 que ab omni pccatō nexu libere  
 omnino. Rō qd de vtero p sexu  
 nascit p concupiam in obligatione  
 ducti omni facta p generatione  
 ne diluit. sicut qlem de virgine  
 nasci oportebat. que fidelis ma  
 tris non libido recepat. qm  
 si vol nascente concupiscere  
 ei integritas iam no ille de virgine  
 nasceret. omni pto quod ab se  
 natu de virgine maria tota consistit  
 et ecclesia. q imitant ei mres  
 cotidie parit membra ei. et  
 virgo est. Vnde si placet de virgi  
 nitate sancte marie meas litteras  
 missas ad illustram vnu quem  
 in honore ac dilectione nomino  
 volusianum **rlm**

**D**omde xpū dicitur dei  
 filius et deus et homo.  
 deus ante oia secula. homo in nro  
 seculo. deus q dei verbu. deus  
 en erat verbu. homo autem  
 q in unitate psonae accessit vbo

aiā rationalis et caro. Quo ar  
ta in quātu deo ē ipse et p̄r vni  
sunt. in p̄ri autē homo ē p̄r ma  
ior ē illo. **I**tem cū vniq̄ cēt  
dei filia non grā sed natura.  
vt cēt pleniū etiā factū ē et  
hominis filia. **Q**uē ipse ē vniq̄  
et vniq̄ vniq̄ xpi. q̄ cū in for  
ma deo cēt. nō impliā arbitriū  
ē q̄ natura erat id est cā cālo  
deo. **E**xmānuit autē se ampli  
orū sui formā. nō amittens vl  
minuē dēi formā. ac p̄ hor  
et minor ē factū. et mansit  
cālo p̄ri. vtrumq̄ vniq̄ sicut dicitū  
est. si aliud p̄pter verbū. aliud  
propter hominē. **P**ter verbū  
cālo p̄ri. p̄ro hominē minor  
et vniq̄ dei filia. idēq̄ hōis filia  
**U**no hōis filia. idēq̄ dei filia  
nō duo dei filii deo et hō. si vniq̄  
dei filia. deus sine inia. homo  
a certo inia dūc nō hō xpi. **xlviij**

**H**ic dno graditur et  
evidenter grā dei omē  
datur. **Q**uid etiā nā  
huāna in homine xpo meruit  
vt in vniq̄tate p̄one vniq̄ filii  
dei singulariter cēt assumpta  
**Q**ue bona voluntas. cuius boni  
p̄positi p̄dūc. **Q**ue bona opa  
p̄cesserit quibz mererē iste homo  
vt vniq̄ fieret p̄sona cū deo.  
**R**emqd̄ antea fuit homo. et  
hō cū singulariter bñficiū p̄p̄tūm  
est vt singulariter p̄promeretur  
cum deo iste homo vniq̄ fieret p̄sō  
**V**empe ex quo homo esse cepit

nō aliud cepit cā q̄ deo filia deo  
hōis filia. et hō vniq̄ p̄pter deo  
verbū qd̄ illo suscepto verbū  
caro factū ē vniq̄ deo. vt quon  
admodū ē vniq̄ p̄sona quilibet  
homo vniq̄ in rationali et caro ita  
p̄t xpi vniq̄ p̄sona verbū et hō  
**U**nū nature humane tanta glōia  
nullis p̄cedentibz meritis sine  
dubio ḡtuita. si q̄ magna hō  
et sola dei grā p̄cedit et sobrie  
confidentibz vident ostendit  
vt intelligant homines p̄ eandē  
grāia ei se imitari a p̄ri.  
p̄ quā factū est vt hō xpi nū  
hō ē p̄p̄ter p̄ri. **xlviij**

**S**ic et angeli matrem  
ei salutant q̄si cū fu  
tūz amittant hūc p̄ri  
dne inquit grā plena. **E**t paulo  
p̄ q̄ inuenit aut grā apud deū  
**E**t hō quē grā plena. et inuenit  
grā apud deū dicit vt dñi su  
inmo omnū dñi nō cēt. de  
ipō aut xpo usū iohānel ova  
gēstia cum dixerit. **E**t verbū  
caro factū ē et habitabit in nobis  
et vniq̄ inquit glōiam ei  
glōia q̄i vniq̄tati a p̄re pleni  
grā et veritatis. **E**t d̄ autem  
int verbū caro factū ē hō est  
pleniū grā. et q̄ aut glōia vni  
q̄tati a p̄re hō ē pleniū veritatis  
**V**eritas quippe illa vniq̄tati dei  
filia non grā si natura. **E**tā sus  
cepit hominē tā vniq̄tate p̄sonē

ut idem etiam est filius hominis  
 quod non natus est de spiritu sancto  
 genitum ad omnia dominum in natura est  
 de spiritu sancto et materia virgine. **E**t  
 spiritus sanctus dei donum est quod  
 quidem spiritus est esse donanti. **E**t  
 idcirco dicitur etiam spiritus sanctus pro  
 filio quod minor. **E**t hoc ergo quod  
 de spiritu sancto est secundum hominem  
 naturam christi. quid aliud quam  
 ipsa gratia demonstrat. **C**um enim  
 virgo quesisset ab angelo quomodo  
 fieret quod ei nuntiabat quomodo illa  
 virgo cognovisset. **R**espondit an-  
 gelus spiritus sanctus superveniet in te  
 et virtus altissimi obumbrabit tibi  
 quod dicitur natus ex te sanctus. **V**erbum  
 filii dei. **E**t ioseph cum videret  
 eam dimitte suspicatus adulteram  
 quam sciebat non de se genitum  
 Tale suspicatum ab angelo accepit  
 solum tunc accepit mater quomodo  
 tua. quod cum in ea natus est. de spiritu  
 sancto est. id est quod non est de viro  
 alio suspicatus de spiritu sancto. **¶**

**N**on quid sit idcirco dicitur  
 spiritus sanctus. **V**t deus pro verbum  
 genuerit. et spiritus sanctus hominem  
 et quod sit substantia apud deum  
 est et dei spiritus filius secundum  
 verbum. et spiritus sanctus filius secundum  
 hominem. quod cum spiritus sanctus tanquam  
 pro eo de matre virgine genuit  
 dicitur hoc dicitur audebit. **R**ecipere  
 est ostendere disputando quanta alia  
 sequatur absurda cum hominem

iam ita sit absurdum. **V**t nullo  
 modo dicitur quod id valeant  
 sustinere. **P**roinde sicut ostenditur  
 dominus in christo pro quo de deo deo  
 homo autem natus de spiritu sancto  
 et maria virgine utraque substantia  
 divina saluet et humana  
 filius est utraque dei patris omnipotentis  
 de quo procedit spiritus sanctus. **¶**  
 modo ergo dicimus christum natum  
 de spiritu sancto si non cum genuit spiritus  
 sanctus. **A**n quod fecit cum quod dominus in  
 christo christus in quantum deus est et  
 per ipsum facta sunt in quantum  
 tunc homo est. et ipse factus est  
 sicut apertus dicit factus est  
 ex semine dauid secundum  
 carnem. **S**ed in istam naturam  
 quam ego recepit et peperit.  
 quantum ad solam personam filii  
 primorem totum tantum fecit. neque  
 enim separabilia sunt opera tantum  
 tibi. **N**ur in ea facienda solus  
 spiritus sanctus notatus est. **A**n  
 et quod in unum unum in aliquo  
 opere notatur. **V**niuersa opera  
 tantum intelligit. **I**ta vero est  
 ut exemplum patris dicitur potest.  
 si non est in hoc dicitur in modo  
 illud cum motus quod dicitur sit.  
 natus de spiritu sancto. **N**on filius nullo  
 modo sit spiritus sanctus. **R**ecipere enim quod mundum  
 ipsum fecit deus dominus cum factus est  
 dei filius. aut cum natus de deo.  
 si factus. vel factus. **¶** **V**t dicitur ut

instutus ab illo. et si quid huius  
recte possumus dicere. Hic ergo  
cum ostendat nata de spiritu sancto  
et maria virgine. quomodo non  
sit filius spiritus sancti? sit filius huius  
matris. nisi de illo et de illa nata  
sit explicat diffinitio est. **Item** du-  
bitio quippe non sit de illo ut de  
patre. sit autem de illa ut de matre  
nata est. Non igitur quodammodo est  
quomodo de alioque nascitur conti-  
nuo eiusque rei filium esse non  
pandunt. **Et** cum omittam aliter  
de homine nasci filium. aliter caput  
hunc aliter pedem. **liberum**  
quoque matrem est filium. **Et** ergo  
hic omittam. quod tamen rei de for-  
miter comparatur. recte qui  
nascuntur ex aqua et spiritu sancto  
non aique filios eorum recte dice-  
re quippe si plane dicuntur  
filii dei patris et matris esse. **Hic**  
ergo nata est de spiritu sancto filia  
dei patris. non spiritus sancti. **Item** et  
illud quod de capillo et de retibus  
diximus ad hoc tantum videtur et  
ommoncamur. non omne quod  
de alioque nascitur etiam filium eius  
de quo nascitur posse dici. sicut  
non omnes qui dicuntur filii aliter  
consequens est ut etiam de illo nati  
se dicant. sicut sunt qui adop-  
tantur. **Hic** etiam filii gene-  
ris ex matre nati. si in illam pro-  
prietatem. sicut filii regni preparantur  
in regnum. **Item**

**Q**uoniam ita quod de aliquo nascitur  
aliquid et non eo modo ut sit  
filius. **Nec** rursus omnes qui dicuntur filii  
de illo sit natus. autem dicitur filius.  
perfecto modus iste quo natus est et  
de spiritu sancto non sicut filius.  
et de maria virgine sicut filius.  
insinuat nobis gratiam dei quod homo  
nullis precedentibus meritis in  
tempore exordio nature sue quo esse  
cepit. verbo dei copularetur mat-  
tam persone unitate ut idem ipse  
esset filius dei. qui filius hominis.  
et filius hominis qui filius dei. ac  
si in nature humane susceptione  
fieret quodammodo ipsa gratia illi homini  
naturalis que nullam partem possit  
admittere. **Que** propterea gratia per spiritum  
sanctum fuerat significanda quia in  
se propterea sic est deus. ut dicatur  
esse donum dei unde sufficienter  
loqui per longum est. si autem id  
fieri potest valde prolixo dispu-  
tationis est. **Item**

**N**ulla igitur voluntate carnalis  
concupiscentiae seminatibus sine  
conceptibus. et ideo nullam partem ori-  
ginaliter irahens. dei quoque gratia  
verbo patris virginis non gratia si-  
lio sed natura in unitate persone  
modo mirabili atque ineffabili con-  
iunctus atque coactus. et ideo nul-  
lam partem et ipse committens. in pro-  
pter similitudinem carnis patris in  
qua venerat dictus est et ipse  
partem sacrificandus ad diluenda  
peccata. **In** veteri quippe lege pro-  
prietate vocabatur sacrificia pro  
peccatis. **Quod** vere iste factus est.  
annus erat umbre illa. **Hinc**  
apostolus cum dixisset. obsecra-  
mus pro aristo consulamur  
deo. continuo subiicit atque ait

cū qui non nouerat pām. p nob  
 feat pām. ut nos simus iustiaa  
 dei in illo. Non apt ut in quibus  
 dam mendosib rodibus legitur.  
 Is qui nō nouerat peccatū pro  
 nobis pām feat. tamq̄ p nob  
 tristis; peccauerit. sed eu q̄ nō  
 nouerat peccatū id est xpm̄ pro  
 nobis peccatū feat deus cui re  
 consiliari sumus. hoc est sacri  
 fiaū pro pāb. per quod r̄ con  
 aliazi ualerebim.

**III**

**H**ic est ergo pām ut nos  
 iustiaa nec nostri sed dei  
 nec in nobis sed in ip̄o. sicut ip̄e  
 pām non suam sed nostrā. nec in  
 se sed in nobis constitutū simili  
 tudinem carnis pāi in qua crui  
 fixus est demonstrauit. Ut quō  
 pām non ei merat. ita quodāmo  
 do pād moreretur dū moritur  
 carni in qua erat similitudo pāi.  
 ut cū scdm̄ uetustatem pāi nū  
 quā ip̄e uisisset. nostrā ex ueteri  
 morte q̄ in pād. morti fueram  
 reuiuiscere uitam nouā. sua  
 r̄surrectōe signaret. Ip̄m̄ est qd̄  
 in nobis celebratur magnū bap  
 tismatis sacramentū. ut q̄aup  
 ad istam pertinet grāaā mori  
 antur pād. sicut ip̄e pād mor  
 tuus esse dicitur. quia mortuus  
 est carni. hoc est pāi similitudi  
 ni. et uiuāt a lauacro renas  
 cendo sicut ip̄e a sepulchro r̄sur  
 gendo q̄libz corpōis etate gerat.

**H**uic em̄ retens nato  
 sicut nullus prohibendus est a  
 baptismo. ita nullus ē q̄ nō pād  
 moriatur in baptismo. S; puuli  
 tm̄ originali maioēb aut̄ eam  
 hys ombus moriatur pām que  
 cuq̄ male uiuēdo addiderunt  
 ad illud qd̄ nascēdo cōtraxerūt

moranti

**S**ed ideo etiam mori plezū  
 q̄ pād dicitur. cū puuldubio  
 non vni sed multis pām ombus q̄  
 moriatur q̄amq̄ iā p̄p̄ia cōm̄f̄  
 rūt. Vel cogitandē. uel loatione  
 uel opere. quia eam p̄ singulare  
 numerū pluralis nūb signi solet.  
 Sicut apt ille. Uterumq̄ armato  
 milite complent. quibz hoc multis  
 milibus fecerunt. Et in nostris  
 litteris legitur. Ora ergo ad dnm̄  
 ut auferat a nobis serpentem.  
 Non apt serpentes quos p̄cebat  
 populus ut hoc diceret et inume  
 rabilia talia. Cum uero et illud  
 originale unū pluāli nūo signatur.  
 cū diamus in r̄missione pādram  
 bap̄tismi puulos nec diamus in  
 r̄missione peccati illa cōtrariū est  
 loatio q̄ per pluzalem signifiā  
 numerus pluraliter sicut in eua

significat

gelo herode inortuo dicit. **M**or  
 tuus sunt qui q̄rat uiam pueri. **T**rebant  
 ut dictū est mortuus est. Et in  
 erodo. fecerūt inquit sibi deos  
 aureos. cū unū uitalam fecerūt  
 tantū. de quo dixerūt. **H**ij sub  
 dii tui israhel. qui eduxerunt  
 te de terra egypti. et hic plura  
 lem ponetes pro singulari

trebant

**O** diamus eam illo pād uno  
 qd̄ per unū hominē intra  
 uit in mandū et in oēs hoēb  
 p̄transiit p̄pter qd̄ eam par  
 uuli baptizantur. possint in  
 telligi plura pām. si unū in  
 sum in sua q̄si mēbra singula  
 diuidatur. Nam et superbia  
 est illic quia homo in sua po  
 tētia esse. q̄ in dei ptate dilex  
 it et sacrilegū quia deū non  
 credidit. et hominū. q̄ ip̄e  
 se p̄cipitauit in morte. et for  
 matorū spiritualis. quia m̄teit  
 tas mentis humane serpēna

appetunt

psuasione corrupti est. et furtu.  
quia abos phibitos usurpatos.  
et auaritia. quia plus q̄ illi suf  
fue debuit appetit. et si quid a  
liud in hoc vno admisso dilige  
li consideratione iueniri potest  
**O**parentu quoq̄ patris p̄ **Im**  
duilos obligari. non sola  
pmozu homi. sed etiā suozu de  
quibus ipi nati sut. nō improba  
biliter dicitur. Illa quippe diui  
na sententia. Reddam pat̄i pa  
tri in filios eozu. tenet eos  
vniq̄ anteq̄ per r̄gnationem  
ad testamentu nouu maniant  
pertinere. Ad testamentum  
propheta batur cum diceretur  
per ezechielem non acceptu  
ros filios pat̄i s̄ pat̄i suozu.  
nec vltius futuram in isrl̄  
parabolam istam. patres mā  
ducuerūt vnam acerbam.  
et denes filiozū obstupuerūt.  
Ideo em̄ in quibz renasatur ut  
soluatur in eo qui quid ē pat̄i  
cum quo nasatur. Nam pat̄i q̄  
male agendo committitur p̄nt  
penitendo sanari. sicut em̄ p̄ eia  
baptismū fieri videmus. ac  
p̄ hoc nō est instituta requā  
tio. nisi quia viciosa est ge  
neratio vsq̄ adeo ut etiā de  
legittimo matrimonio proc̄  
atus dicit. In iniquitatibus  
concep̄tus sum. et in paib̄ m̄  
mea in utero me aluit. Re  
que hic dixit. in iniquitate  
uel p̄ccō ai ad hoc recte di  
a potest possit. sed iniquita  
tes et pat̄i dicit maluit. p̄  
et in illo vno qd̄ in oeb̄ hoib̄  
plurānt. atq̄ tā magnū ē ut

eo mutaretur et conuertetur in  
necessitatem moris naturalia  
mana reperitur sicut supra  
differimus plura pat̄i. et alia  
paretū q̄ et si non p̄nt ita mu  
tare naturam. in reatu obli  
gant filios. n̄ gratuita grā  
et mā dei subueniat. **Im**

**S**ed et pat̄i aliozū pare  
tu quibus ad ip̄o ada  
usq̄ ad prem̄ suū pro gēto  
ribus uel generatoribus suis  
quisq̄ succedit nō i merito dis  
ceptari potest. vtrū oibus  
malis actibus et multiplica  
tis delictis originalibus qui  
nasatur implicetur. ut tanto  
peius quāto posterius quis  
q̄ nascatur. An p̄tea deus  
in tercia et quarta gētoe;  
de pat̄i paretū eozū poste  
rib̄ comminetur. q̄ n̄a suam  
quātum ad pro gētoze ad  
pat̄i pertinet. nō extendit  
vltius moderatōe miseria  
om̄s sue. ne illi quibus grā  
regeneratōis nō confertur.  
nimia sarcina in ip̄a sua et  
na dampnatōe p̄merentur  
si cogentur ab māo gēto  
humani om̄i p̄cedenū pa  
rentū suozū originaliter p̄  
cata contrahere. et penas  
pro eis debitas pende. an  
aliud aliquid de re tanta in  
scripturis s̄as diligētibz p̄  
scrutatis atq̄ tractatis vale  
at uel nō valeat reperire  
temē affirmare nō audeo.

**I**llud in vno pat̄i **Im**  
qd̄ tā magnū in loco:  
habitu tante felicitatis ad

missum est. ut in vno homine originaliter atq; ut ita dixerim radicaliter totum genus humanum dampnaretur non soluitur atq; diluitur. nisi per unum mediatorem dei et hominum. hoc est christum qui solus ponit ita nasci ut ei opus non est renasci.

**N**on enim renascebantur qui baptisate iohannis baptizabantur. a quo et ipse baptizatus est. sed quodam pariterio illius ministerio qui dicebat parate viam domino. huic vno in quo solo renasci poterant parabantur. huius enim baptisatum est. non in aqua tantum sicut fuit iohannis. verum etiam in spiritu sancto. ut de illo spiritu regeneretur quis qui in christum credit. de quo spiritus generatus regeneratione non eguit. **V**n vox illa patris que super baptizatum facta est. Ego hodie genui te non unum illud tempus diem quo baptizatus est. sed immutabilem eternitatis ostendit. ut illud hominem ad vniuersam personam pertinere monstraret. **V**bi enim dies necessarium sine nichilatur. nec initio trahit terminatur. semper hodiernus est. **I**n aqua ergo baptizari voluit a iohanne. non ut eius iniquitas vel la delezeret. sed ut magna eius commendaretur humilitas. **I**ta quippe nichil in eo baptisatum quod ablueret. sicut mors nichil quod puniret muerit. ut deabolus veritate iusticie. non violencia patris oppressus

et victus. quoniam ipse sine villo peccati merito iniquissime occiderat. pro ipse iustissime amittet quos peccati merito debebat. **U**triusque igitur ab illo id est baptisatissimo. et mors certe dispensationis causa non miseranda necessitate. sed miserate potius voluntate suscepta est. ut vniuersam penam tollerent mundi sicut vniuersam misit in mundum hoc est in vniuersum genus humanum.

**N**isi quod ille vnus vnus penam misit in mundum. **I**ste vero vnus non solum vnus illud sed multa simul abstulit quod addita tuenit. **U**nde dicit apostolus. Non sicut per vnus peccatum. ita est et donum. **N**am iudicium quidem ex vno in condemnationem. gratia autem ex multis delictis in iustificationem quia vnus illud vnus quod originaliter trahitur. etiam si solum sit obnoxiosum facit dampnationem. gratia vero ex multis delictis iustificat hominem. qui propter illud vnus quod coniterat in omnibus originaliter trahit. sua quoque propria multa

**Q**uia per vnus commisit hominem pena. et per vnus hominem gratia. cum locutus fuisset quantum ille epistole sue loco sufficere indicauit. deinde sacri baptisatis in cruce aris grande mysterium commendauit. eo modo ut intelligimus nihil aliud esse in christo baptisatum nisi mors christi similitudine. nichil autem aliud. morte christi crucifixa. nisi remissionis peccati similitudine. ut quodammodo in illo vera mors est facta

**P**er vniuersam quod paulo per dicit sicut per vniuersum delictum in omnes homines ad condemnationem. ita et per vniuersam iustitiam in omnes homines ad iustificationem vite. sicut indicat ex adam neminem natum nisi dampnatione detineri. et neminem nisi christo renatum a dampnatione liberari

sic in nobis veru remissio p[ro]p[ter] tatorum. et q[ua]dm[od]u[m] in illa vera resurrectio. ita in nobis vera iustificatio. **A**pt em. **E**d ergo dicemus. **P**ermanebit in p[er]p[et]uo ut gra habundat. **D**ixit erat em superius ubi habundavit pan[em]. super habundavit gra et ideo questione sibi ipse p[ro]p[os]uit. **V**iru[m] p[ro]pter habundantiam gre consequendam in peccato sit p[er]manendu[m]. sed r[ati]o dicit. absit atq[ue] adieat. **S**i mortui sum[us] p[er] p[er]p[et]uo. quod vivemus in illo de inde ut ostenderet mortuos nos esse p[er]p[et]uo. **A**n ignoratis inquit. q[ui] quicunq[ue] baptizati sum[us] in cruce ihu in morte ip[s]ius baptizati sum[us]. **S**i ergo hinc ostendimur mortui esse p[er]p[et]uo. quia in morte cruce baptizati sum[us]. p[ro]fecto et parvuli qui baptizantur in cruce. p[er]p[et]uo moriuntur. quia in morte ip[s]ius baptizantur. **N**ul[us] em excepto dictu[m] est. **Q**uicunq[ue] baptizati sum[us] in cruce ihu. in morte ip[s]ius baptizati sum[us]. **E**t ideo dictu[m] est ut p[ro]baretur mortuos nos esse p[er]p[et]uo. **C**ui autem p[er]p[et]uo parvuli renascendo moriuntur. nisi q[ui] nascendo traxerunt. **A**t p[ro] hoc etiam ad ip[s]os pertinet q[uo]d sequitur dicit. **C**onsepulti em sum[us] illi per baptismu[m] in morte. ut q[ua]dm[od]u[m] surrexit cruce a mortuis. **P**er gloriam patris. ita et nos in novitate vite ambulemus. **S**i em replantati sum[us]. facti similitudinem mortis ihu. simi-

et resurrectiois erimus. hoc facit q[uo]d verus homo n[on] simulatus. **A**fixus est ut euacuetur corpus p[er]p[et]uo ut ultra n[on] serviam[us] p[er]p[et]uo. **Q**ui em mortuus est iustificatus est a p[er]p[et]uo. **Q**ui autem mortuus sum[us] a[ut]em xp[istu]s a[ut]em redimus quia simul vivemus a[ut]em cruce. scientes quia xp[istu]s resurgens a mortuis. iam n[on] moritur. et mors illi ultra non d[omi]nabitur. **Q**ui em mortuus est p[er]p[et]uo mortuus est semel. q[uo]d autem vivit vivit deo. **I**ta et vos existimate vobismetip[s]os mortuos q[uo]d deum esse p[er]p[et]uo. viventes autem deo in xp[istu] ihu. **H**inc em p[ro]bare reperat non t[ame]n ee nobis p[er]manendu[m] in p[er]p[et]uo ut gra habundaret. et dixerat. **S**i mortui sum[us] p[er]p[et]uo quod vivemus in eo. **A**tq[ue] ut ostenderet nos ee mortuos p[er]p[et]uo subiecit. **A**n ignoratis. quod quicunq[ue] baptizati sum[us] in xp[istu] ihu. in morte ip[s]ius baptizati sum[us]. **S**ic ita q[uo]d totu[m] locu[m] istu[m] conclu[dit] ut cepit. **M**ortem quippe cruce sic m[im]uavit. ut etiam ip[s]i mortui diceret p[er]p[et]uo. **C**ui p[er]p[et]uo nisi carnis. **I**n qua erat non p[er]p[et]uo. sed similitudo p[er]p[et]uo. et ideo no[m]i[n]e appellatur p[er]p[et]uo. **B**aptizati itaq[ue] in morte cruce in qua non solu[m] maneb[is]. veru[m] etiam parvuli baptizantur. **A**pt. **S**ic et vos ita queadmodu[m] xp[istu]s sic et vos existimate vos mortuos ee p[er]p[et]uo. viventes autem deo in p[er]p[et]uo. **Q**uidquid igit[ur] **I**hu. **A**t **Q**uestu[m] est in cruce cruce

in sepultura. in resurrectione ter  
 no die. in ascensione in celum et  
 in sede ad dexteram patris. ita q  
 gestu est. ut ita de hinc rebu no  
 mistice tantu dicitur. sed ead gestu  
 cofiguraretur vita trishana q  
 hic geritur. Nam ppter eub cru  
 cem dicitur est. q autem arisi sut.  
 carne suam crucifixer ut ai magis  
 et conuersionis. ppter sepul  
 tura sepula em sumus aristo  
 per bapismu in mortem. ppter  
 resurrectionem ut q admoda  
 trishus resurrexit a mortuis  
 per gloriam patris. ita et nob  
 in nouitate vite ambulemus  
 ppter ascensionem in celum se  
 dem q ad dexteram patris. Si  
 autem resurrexistis cum aristo  
 que sursum sunt querite ubi  
 arishus est ad dexteram dei se  
 dens. que sursum sunt sapite  
 no que super terra. Mortui  
 em estis. et vita vtra abstron  
 dita est cum aristo in deo. An  
 vero q de aristo confitemur fu  
 turu qm de celo venturus est  
 uiuos et mortuos iudicaturu  
 non pertinet ad vitam nostra  
 que hic geritur. quia nec in re  
 bus gestis eius est. sed in fi  
 ne seculi gerendis. Ad hoc  
 pertinet q aplius seculus  
 aduertit. Cum xpūs aperue  
 rit vita vestra. tūc et pos  
 apparebit cum illo in gloria.  
 Vobis aut morib. **Itm**  
 dicitur q uiuos et mor  
 tuos iudicabit. sive ut ui  
 uos intelligamus. quos h  
 non dū mortuos sed adhuc  
 in carne ista uiuetes in uen  
 turus est aduentus eius

mortuos autem qui de corpore  
 priusq ueniat exierunt uel ex  
 ituri sunt. sive uiuos iustos  
 mortuos autē iustos. qm iusti  
 quosq iudicabuntur. Aliq em  
 iudiciu dei ponitur in malo.  
 Unde est illud. **Itm** aut ma  
 le egerit in resurrectione ui  
 diat resurgent. aliq in bono.  
 fm illud. Deus in noie tuo  
 saluū me fac et in uirtute  
 tua iudica me. **Per** iudiciū  
 quippe fit ipa bonozū operū  
 malozū q discreto. ut libera  
 di a malo. non perdendi ai  
 malis. boni ad dexteram se  
 gregentur. Propter qd ille  
 clamat. **Iudica** me deubet  
 quid dixerit uelut expones.  
 et discerne causam meam in  
 quit de gente non sancta.  
**Om** autē de ihu **Itm**  
 xpo filio dei unico dno  
 mo qd ad breuitatem con  
 fessionis pertinet dixerim.  
 adiungimus et conuenit sic ac  
 dere nos et in spiritu san  
 ut illa trinitas impleatur q  
 deus est. **Ad** deinde sancta co  
 memoratur ecclesia. **Unde**  
 datur intelligi rationalem re  
 aturam ad iherim liberam p  
 tinentem post comemozaco  
 reatoris. id est sume illius  
 trinitatis fuisse subdendam.  
 quō quicquid de hoie aristo  
 dictū ē. ad unitatem psonē  
 unigeniti pertinet. **Ita** q  
 rectus confessionis ordo  
 poscebat. ut trinitati subui  
 geretur ead tamq habita  
 tori domus sua. et deo te

plum suum. et conditora sua  
tautas que tota hic ampeda  
est. nō solū ex parte qua pere  
grinatur in terris a solis ortu  
vsq; ad occasū laudans no  
men dñi. et post captiuitate  
vetustatis tantis cātaū no  
uū. verū etiā ex illa quem  
celis semper ex quo condita  
est cohesit deo. nec ullū ma  
lum sui casus experta est.  
**N**ec in sanctis angelis bea  
tu persistit. et sue pti pere  
grināti sicut oportet opitu  
latur. quia utraq; una eēt  
consortio eternitatis. et nūc  
vno erit vniuerso caritatis.  
q̄ tota instituta est ad deum  
colendū unde nec tota nec  
vlla pars eius vult se coli  
pro deo. nec anq̄ eē deus  
partinēti ad templum dei  
qd̄ edificatur ex dñis. quos  
facit nō factus deus. ac p̄  
hoc spūs s̄c̄s si creatura  
non creator esset. profecto  
creatura rationalis esset.  
ip̄a est em̄ sūma creatura.  
et ideo in regula fidei nō  
poneretur an̄ ecclesiam. q̄  
et ip̄e ad ecclesiā pertineret.  
in illa eius parte q̄ in celis  
est. nec haberet templum.  
sed ip̄e templū eēt. **T**emp  
lū aut̄ habet. de quo dicit  
ap̄l̄us. **N**escitis q̄ corpōa  
vr̄a tēplū sūt spūs sancti  
qui in vobis ē. quē habe  
tis a deo. de quib; alio di  
cit loco. **N**escitis q̄ corpo

ra vestra membra sunt tristi.  
**Q**uō ergo deus nō est q̄ tēplū  
habet. aut minor xp̄s est cuius  
membra tēplū habet. **N**escit  
aliud tēplū eius et aliud tem  
plum dei est. nū idem dicit ap̄  
ostolus. **N**escitis quia tēplū  
dei estis. qd̄ ut p̄baēt adient.  
et spūs dei habitat in vobis  
**D**eus ergo in templo suo ha  
bitat. non solum spūs s̄c̄s.  
sed etiā p̄ et filius. que  
nam de corpōe suo per quod  
factus est caput ecclesie que  
in hominibus est. ut sit in hoī  
bus ip̄e p̄matū tenēs apt  
**V**oluite tēplū hoc et in tri  
duo suscitabo illud. **T**emp  
lum ergo dei. hoc est totus  
sūme trinitatis sancta est ec  
clesia s̄c̄s vniuersalis in celo et in  
**S**ed de illo **T**erra **h**rm  
que in celo est affirmare  
quid possumus. nisi q̄ nullus  
in ea malus est. **N**ec quisq̄  
deinceps de illa cecidit aut  
casurus est. ex quo deus an  
gelis peccantibus nō peccat.  
sicut scribit ap̄l̄us petrus. si  
caeteribus caliginis miseris.  
retrudens tradidit in iudi  
cū p̄mēdos seruari. **I**ro  
**Q**uomō autem se habz  
na sonetas que ibi sunt dif  
ferēte p̄positurazū. ut om̄  
omēs tamq̄ gnali noīe nū  
cupentur angeli sicut in epis  
tola ad hebreos legitur  
**Q**ui em̄ angelozū dixit dei  
aliqui. **S**ede a dextris meis

Hoc mo quippe signat oēs vni  
 uersaliter angelos dicit. sicut  
 in illic archangelus. et utrum idē  
 archangelus nominetur virtutes  
 atq; ita dictū sit. laudate eum  
 omēs angeli eius laudate eū  
 omēs virtutes eius. Ac si di  
 ceretur. laudate eū oēs ange  
 li. laudate eū omēs archan  
 geli. Et quid nū se distent.  
 quatuor illa vocabula quib;  
 vniuersam illam societatem  
 celestem videtur apostolus  
 eē cōplerus dicendo. Siue  
 sedes siue dominationes. siue  
 principatus. siue potestates. di  
 cant qui pnt si in pnt pba  
 re qd dicit. ego me ignora  
 re ista confiteor. Sed nec illud  
 quidē certū habeo vtrū ad  
 eandem societatem ptimeat  
 sol et luna et cūcta sidera.  
 quib; nō nullis lauda esse  
 corpora non cū sensu uel  
 intelligētia videantur. **Item**

**I**tem q; de angelis q; b  
 explicet cū qualibus  
 corporib; apparuerit hoib;  
 ut nō solū cernerentur ve  
 rū etiā tangerentur. Et ruz  
 sub nō solida corpulētia sed  
 spiritali pōnaa quas d'vi  
 sions nō oculis corporeis  
 sed spiritalibus ul' mētib;  
 ingerunt ut dicant aliquid  
 non ad aures fornicans.  
 sed mētibus in mō hoib; etiā  
 nō ibidem cōsistit. sicut sp  
 tū est in libro prophetarū. et  
 dixit mī angelus qui loque  
 batur in me. nō em ait

qui loquebatur ad me sed i  
 me. uel appareant in sompnis  
 et colloquatur mōe sompnioz  
 habem; quippe i euangelio.  
 ecce angelus dñi apparuit d  
 li in sompnis dicit. In hōi  
 modis velut mōdū se cō  
 tractabilia corpora nō hzē.  
 faciūt q; diffiall mīa questio  
 nem. quō pēes eius pedes  
 lauerit. quō iacob cū ange  
 lo tam solida cōtractaone  
 luctatus sit. Cū ista qritur  
 et ea sicut pōt quisq; cōter  
 tat. nō mōdū exerceatur  
 ingenia. si adhibeatur discre  
 tatio moderata. et absit er  
 ror opinācū se scire qd nes  
 cūt. Quid em opus eū hōi  
 atq; huiusmōi affirmetur ul'  
 negentur ul' diffiniatur cū  
 diffiniē. qñ sine crimine  
 nascūtur. **Cam Item**

**M**agis est opus duudi  
 care atq; dmoſcē cū  
 se sathanas transfiguratur  
 velut angelū lucas ne fallēdo  
 in aliquā pmaosa seducat.  
 Nam qñ corporis sensus fal  
 lit mētē vero nō mouit a  
 vera recta q; sententia. qua  
 quisq; vitam fidelem gerit.  
 nullū est in religione peri  
 culū. uel cū se bonū fing  
 ens ea fiat siue diat q; bo  
 nis angelus cōgruūt. etiā  
 si credatur bonus. nō ē er  
 ror xpiane fidei pmaosus  
 aut morbidus. Cū vō per  
 hec aliena ad sua incipit

dux. tunc eum dimosce nec ne p[er]  
 eum magna et necessaria vigila  
 aa est. **S**z quotus quisq[ue] homi  
 doneus e[st] omnes mortiferos do  
 los eius euade[re] n[on] regat[ur] et tu  
 catur deus. **E**t ip[s]a huius rei  
 difficultas ad hoc e[st] utilis ne  
 sit spes sibi quisq[ue] aut ho[mo] alt[er]  
 alteri. sed deus suis omnibus.  
**I**d em nobis poaus pro[ter]sus  
 prioru[m] ambigit nemo. **Irui**

**H**ec ergo q[ue] in sanctis an  
 gelis et virtutibus dei  
 est ecclesia. Tunc nobis sicut  
 est motestet. cu[m] ei conuicti fue  
 rimus in fine ad simul habere  
 dam beatitudinem sempiterna[m].  
**I**sta vero que peregrinatur  
 ab illa in terris eo nob[is] no  
 nor est q[uod] in illa sumus et  
 q[uod] homi[ni] e[st] q[uod] et nob[is] sum[us].  
**N**ec sanguine mediatoris  
 nullu[m] habetis partem. ab o[mn]i  
 est redempta part[is]. eius q[ue]  
 vox est. **S**i deus pro nob[is]  
 quis contra nos. **A**u[m] filio  
 suo non peperat. sed pro  
 nobis omnibus tradidit illu[m].

**N**on em pro an  
 gelis mortuus e[st] xpc.  
 sed ideo pro angelis fit q[uod]  
 quid hominu[m] p[er] morte[m] ei[us]  
 redimit[ur] et liberat[ur] a malo  
 quonia[m] cu[m] eis quodammodo  
 redit in gra[m] p[er] immunitas  
 quas inter ho[m]i[n]es et sanc  
 tos angelos p[ar]t[em] fecerat  
 et ex ip[s]a hominu[m] rede[m]p  
 tione illius angelice det[er]  
 meta reparatur. **E**t post  
 vlt[er]ius nouerunt sa[n]cti angeli

docti de deo au[tem] ueritatib[us]  
 eterna[m] contemplan[do] b[eat]i su[n]t.  
 quali[ter] numeri supplementu[m]. de  
 que huano integritas illius  
 auitas expectet. **P**ropt[er] h[oc]  
 ayt ap[osto]lus instaurari o[mn]ia in  
 cristo q[ue] in celis su[n]t. et q[ue] in  
 terris. **I**n ip[s]o quippe instau  
 rantur que in celis su[n]t cu[m] id  
 q[uod] in angelis lapsu[m] e[st] ex  
 ho[m]i[n]ibus reddit. **I**nstaurat  
 aute[m] q[ue] in terris sunt cu[m] ip[s]i  
 ho[m]i[n]es q[ue] p[re]destinati su[n]t ad et  
 nam vitam a corrupcionib[us] ve  
 luitate renouatur. ac sic p[er]  
 illud singulae sacrificium  
 in quo saluator e[st] immolatus.  
 q[uod] vnu[m] multe in lege vic  
 time p[re]figurabat. p[ar]ticipat  
 celestia cu[m] terrestribus. et  
 terrestria cu[m] celestibus. q[ui]a  
 sicut idem ap[osto]lus ayt. **I**n ip[s]o  
 co[m]placuit o[mn]i plenitudine  
 diuinitatis inhabitare. **E**t p[er]  
 eu[m] reconciliata o[mn]ia in ip[s]o  
 p[ar]ticipans p[er] sanguine[m] cru  
 cis eius siue q[ue] in celis su[n]t  
 siue que in terris. **Ir**

**P**ax ista p[re]cellit sicut  
 scriptu[m] est o[mn]i intel  
 lectu. neq[ue] scia[n]s nob[is]. neq[ue]  
 nisi cu[m] ad eam uenerim[us] pot[er]it.  
**Q**uo em p[ar]ticipatur celestia  
 nisi nobiscu[m]. id est co[m]cordado  
 nobiscu[m]. **P**am ibi semp[er] pax  
 e[st]. ut vniuersis inter se in  
 intellectualibus creaturis et  
 cu[m] suo createo[re]. q[ue] pax p[re]cellit  
 sicut dictu[m] est intellectu o[mn]i.  
 sed vlt[er]ius n[on] m[ag]is. no[n] eoru[m] qui

semper vident faciem patris. Nos  
autem quantumvis sit in nobis i-  
tellectus humanus ex parte sancti  
et videmus nunc per speculum in  
enigmatibus. cum vero equales  
angelus dei fuerimus. tunc que  
admodum et ipsi videbimus  
faciem ad faciem tantum quod patrem  
habebimus erga eos. quantum  
et ipsi erga nos. quod tantum dilai-  
ri sumus quantum ab eis dilige-  
ri. Ita quod pax eorum nota erit  
nobis. quod et nostra tanta ac illis  
erit. nec prellit tunc intellectum  
nostrum. Dei vero pax quod illic est  
erga eos et nostrum et illorum intel-  
lectum sine dubitatione prellit.  
De ipso quippe beata est ratio  
nalis creatura quantumvis beata est.  
non nisi de illa unde secundum hoc  
melius accipitur quod scriptum est.  
Pax dei que prellit omnem in-  
tellectum ut in eo quod dixit. oes.  
nec ipse intellectus sanctorum an-  
gelorum esse possit exemptus  
sed dei solus neque enim ipse  
intellectum pax exereclit. **III**

**Q**uoniam autem nobis  
cum angeli eam. nunc  
cum remittitur nostra peccata. Ideo  
post commemorationem sancte ecclesie  
in ordine confessionis ponitur  
remissio peccatorum. Per hac enim  
stat ecclesia que in terris est  
per hanc non perit quod perie-  
rat et muetum est. Excepto  
quippe baptismatis munere.  
quod contra peccatum originale do-  
natum est. ut quod generatione  
tractatum est. regeneratione soluat.  
et tunc actum quoque peccatum quantumvis  
corde. ore. ope commissum in

Attrahit

uenerit tollit. **H**ac ergo accep-  
ta magna indulgentia unum ma-  
git hominibus inuocatio in qua solu-  
tur omnis reatus et magnatus.  
et addictus. ita eadem vita certa  
iam ratione utens etatis quanta  
libet propter seculum iusti-  
cie sine remissione peccatorum non  
agitur. quoniam filii dei quoniam diu  
mortaliter viuunt cum morte  
affligunt. **E**t quibus de illis sit  
veraater dictum. Quot quot  
spiritu dei aguntur. **I**n filii dei  
sunt. sic tamen spiritu dei exantur  
ut tamquam filii dei proficiant  
ad deum ut eadem spiritu sancto ager-  
uante maxime corruptibili  
corpore tamquam filii hominum in  
quibusdam humanis motibus  
deficiat ad semetipsos. et ideo  
penet. **I**nter est quid quantum  
satis dicit. **N**ec enim quod peccatum  
est omne a me ideo a me  
est eadem omne peccatum. **I**ta quod  
sanctorum omnium vita quod diu in  
hac morte viuunt inueniri  
posse dicimus sine a me.  
**D**ecaturat si dixerimus quod  
habemus apertis sanctorum apostolus.  
**N**os ipsos seducimus et veritas  
in nobis est. **C**apitulum **III**

**S**ed neque de ipsis omnibus  
qualibet magnis remit-  
tendis in sancta ecclesia dei  
misericordia desperanda est  
agentibus penitentiam secundum  
modum sui autem quod penitentie  
peccatum in actum autem autem quod pe-  
nitentie ubi tale commissum est.  
ut ibi qui commisit a christi eadem  
corpore separaret. non tam

consideranda est mensura temporis  
et doloris. Cor enim contritum  
et humiliatum deus non spernit.  
Verum quod plerumque dolor alterius  
cordis occultus est alteri, nec  
in aliorum notitiam per verba  
uel quecumque alia signa preedit  
aut sit coram illo aut dicitur. **De**  
**mittus meus a te non est abscon-**  
**ditus, recte constituitur ab his**  
**qui presunt ecclesie ipsa pen-**  
**tenae, ut fiat satis etiam et**  
**desic, in qua remittuntur etiam**  
**ipsa peccata. Extra eam quippe**  
**peccata non remittuntur. Ipsa enim**  
**propter spiritum sanctum pignus accepit,**  
**sine quo non remittuntur vlla pec-**  
**cata, ita ut quibus remittuntur**  
**vitam consequantur eternam.** **Item**  
**M**ortis enim propter futurum  
iudicium fit remissio peccato-  
rum. In hac autem vita usque ad  
deum valet quod scriptum est  
Veni iugum super filios adam,  
a die exitus de ventre matris  
eorum usque in diem sepulture  
in infernum omnium, ut etiam pueros  
videamus post lavacrum regene-  
rationis diversorum malorum af-  
flictoe cruciatu, ut intelligamus  
totum quod salutariis sacramen-  
tis agit, magis ad spem fu-  
turorum bonorum quam ad redemp-  
tionem vel ademptionem presentium  
pertinet. Multa videntur hic  
ignota nullis supplicibus vni-  
dicari, sed eorum pene reser-  
uatur in posterum. Neque enim  
frustra ille propheta dicit dies  
iudicij quoniam venturus est iudex  
vivorum et mortuorum, sicut eor-  
um iudicatur huiusmodi alij, et tamen  
si remittuntur profecto in futuro

seculo non nocebunt. Propte-  
rea de quibusdam peccatis pe-  
nitentibus que in hac vita peccatis  
interrogatur eis quorum peccata de-  
lenter ne referuntur in fine  
apertius. Si enim nos ipsos  
diuidiamus, a domino non iudi-  
cari. Cum iudicari autem a  
domino corripimur ne in hoc mun-  
do dampnemur. **Cambrim**  
**Q**uedam huiusmodi qui nomine christi  
non relinquunt et eum lavacro  
in ecclesia baptizantur, nec ab  
eo illo fismate vel heresi per-  
aduntur, in quibuslibet sceleribus  
vivunt que nec diluant  
penitendo, nec elemosinis re-  
demunt, sed in eis usque ad hu-  
ius vite ultimum diem peccata  
assidue perseverant saluti futuri  
per ignem, sed pro magnitu-  
dine sanctorum flagitiorum que  
diuturno non in igne eterno  
puniri, sed qui hoc credunt,  
et tamen catholici sunt, humana  
quodam benivolentia in fal-  
si videntur. Nam scriptura  
divina aliud consulta ratio,  
librum autem de hac questione  
conscripsi, cuius titulus est de fi-  
de et operibus, ubi secundum scri-  
pturas sanctas quantum deo adiu-  
vante potui demonstravi, eam  
fidem salvos facere quam satis  
evidenter apostolus paulus ex-  
pressit dicens. In christo enim  
neque operatio quicquam valet  
neque propter meritum, sed fides que per  
dilectionem operatur. Si autem  
male et non bene operatur paul-  
dubio secundum apostolum iacobum mor-  
tua est in seipso. **Quin** rursus  
apertus. Si fidem dicat quis se

habere. opa autē nō habeat.  
 nūquid poterit fides saluare eū.  
 Porro autē si homo sceleratus  
 ppter ipsam fidem solam per  
 ignem saluabitur. et sic est ac  
 apertū qd apt bñs paulus  
 aplūs. ne autē saluus erit  
 sic tñ quasi per ignem. Po  
 terit ergo saluare eū sine opi  
 bus fides. et falsū erit quod  
 dicit iacobus aplūs. falsum  
 erit et illud qd idem paulus  
 aplūs apt. **P**rolute inquit er  
 rare. neq; fornicatores. ne  
 q; ydolis seruientes. neq; a  
 dulteri. neq; molles. neque  
 masculozū coabitatores. neq;  
 fures. neq; auari. neq; ma  
 ledia. neq; ebriosi. neq; ra  
 paces. dei regnū possidebt.  
 Si em̄ ega in istis p̄seuerā  
 tes tñmibus. tñ ppter fidē  
 cristi salui erūt quo in regno  
 dei non erunt. **Itē**  
**S**ed q; hec aplia man  
 festissima et aptissima  
 testimonia falsa esse non possūt  
 illud qd obsare dictū est de hñs  
 qui super edificant supra fun  
 damentū qd est cristus. nō au  
 rū argentū lapides p̄asos.  
 sed ligna fenu stipulam de  
 hñs em̄ dictū est. q; p ignem  
 salui erūt. quo fundamenti  
 merito non p̄bunt. sic est in  
 telligendū ut hñs manifestis  
 nō inueniatur esse contrariū.  
 Ignū quippe et fenu et stipu  
 la non absurde accipi possūt  
 rerū seculariū q̄uis late cō  
 cessari tales cupiditates ut  
 amitti sine dolore nō possint  
 ai. Cū autē iste dolor urit si x̄s